Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

55

Протокол
29-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

12-13 апреля 2001 г.                                                                г. Кокшетау

Присутствовали:

Члены МКВК

Рамазанов Аманбек Мырзахметович Председатель Комитета по водным

ресурсам Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Казахстан.

Кошматов Баратали Туранович Заместитель министра, генеральный
директор Департамента водного
хозяйства Минсельводхоза и
перерабатывающей промышленности
Кыргызской Республики.

Нозиров Абдукоххир
Абдурасулович

Министр мелиорации и водного
хозяйства Республики Таджикистан.

Сапаров Усмон Байрамклычевыч Полномочный представитель
Туркменистана1.

Джалалов Абдурахим
Абдурахманович

Первый заместитель министра,
начальник Департамента водного
хозяйства Минсельводхоза Республики
Узбекистан.

Почетные члены МКВК

Гиниятуллин Рим Абдуллович
Кипшакбаев Нариман
Кипшакбаевич

1 Уполномочен Министром водного хозяйства Туркменистана Текебаем Алтыевым принять
участие в заседании МКВК и подписать документы МКВК за Туркменистан.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

56

От организаций МКВК

Худайберганов Юлдаш Худайберга-
нович

Начальник БВО «Амударья»

Лысенко Олег Григорьевич Начальник УВР БВО «Амударья».
Хамидов Махмуд Хамидович Начальник БВО «Сырдарья».
Лешанский Абрам Израильевич Начальник отдела вододеления и

водохозяйственных балансов БВО
«Сырдарья».

Духовный Виктор Абрамович Директор НИЦ МКВК.
Умаров Пулатхон Джаханович Заместитель директора НИЦ МКВК.

Приглашенные

Аскаров Худайберген Аскарович Начальник управления регулирования,

использования и охраны водных
ресурсов Комитета по водным ресурсам
МПР и ООС Республики Казахстан.

Пулатов Хамиджан Пулатович Директор РГП «Югводхоз».
Кутжанов  Абдуманап Кутжанович  Директор КГП  «Кызылордаводхоз».
Бейшекеев Кыдыкбек Каниметович Первый заместитель генерального

директора Департамента водного
хозяйства Минсельводхоза и
перерабатывающей промышленности
Кыргызской Республики.

Джайлообаев Абдыбай
Шакирбаевич

Начальник управления Департамента
водного хозяйства Минсельводхоза и
перерабатывающей промышленности
Кыргызской Республики

Икрамов Рахимджан Каримович Генеральный директор НПО САНИИРИ
Боровикова Людмила Николаевна Заместитель директора САНИИГМИ
Кудеков Турсунбек Керимович

Генеральный директор РГП
«Казгидромет».

Председательствовал Рамазанов А.М. – Председатель Комитета по

водным ресурсам МПР и ООС Республики Казахстан.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

57

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Уточнение режима работы каскадов водохранилищ и лимитов

водозаборов в бассейнах рек Амударья и Сырдарья на вегетационный период
2001 г. (отв. БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»);

2. О проекте «Положения о порядке финансирования исполнительных
органов МКВК (БВО, НИЦ, Секретариат)» (отв. НИЦ МКВК);

3. Рассмотрение Программы развития и усиления работы МКВК (отв.
НИЦ МКВК);

4. »Об усилении взаимодействия органов водного хозяйства и
гидрометслужб по уточнению стока рек Сырдарья и Амударья и повышению
степени достоверности гидрометеорологических прогнозов»;

5. (Дополнительный вопрос). О предложениях членов МКВК по
дополнениям в Уставы БВО (предложено членами МКВК Рамазановым А.М. и
Джалаловым А.А.);

6. (Дополнительный вопрос). Протокольное решение МКВК к обращению
МКИД по заключению Международной комиссии по большим плотинам,
Международной комиссии по ирригации и дренажу и Международной
ассоциации гидроэнергетики на «Отчет Всемирной комиссии по плотинам».

7. (Дополнительный вопрос). О проведении научно-практической
конференции на тему: «Водные ресурсы Центральной Азии», посвященной 10-
летию МКВК в 2002 году в г. Алматы.

8. (Дополнительный вопрос). О возобновлении сотрудничества с
секретариатом реки Меконг при содействии ЭСКАТО ООН.

9. О повестке дня и месте проведения очередного 30-го заседания МКВК.

Заслушав выступления участников заседания и обменявшись мнениями,

члены Межгосударственной Координационной Водохозяйственной Комиссии
постановили:

По первому вопросу

1. Принять к сведению мероприятия БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

по реализации лимитов водозаборов и обеспечению фактического режима
работы каскадов водохранилищ на Амударье и Сырдарье на межвегетационный
период 2000-2001 водохозяйственного года.

2. Утвердить лимиты водозаборов по рекам Амударья и Сырдарья, а также
режим работы каскада водохранилищ на реке Амударье.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

58

3. Рекомендовать к рассмотрению предлагаемые на вегетацию 2001 года
I и II варианты режима работы Нарын-Сырдарьинского каскада водохранилищ
при подготовке межправительственного соглашения по рациональному
использованию водно-энергетических ресурсов бассейна Сырдарьи.

4. Членам МКВК содействовать ускорению заключения
межгосударственного соглашения о комплексном использовании водно-
энергетических ресурсов Нарын-Сырдарьинского каскада водохранилищ на
текущую вегетацию.

5. Поручить БВО «Амударья», НИЦ МКВК совместно с
гидрометслужбами, Минводхозом Туркменистана и Минсельводхозом
Республики Узбекистан организовать работу по уточнению русловых потерь по
реке Амударье.

6. Отметить, что по бассейнам Амударьи и Сырдарьи продолжается
жесткое маловодье и по прогнозу Узглавгидромета не ожидается улучшения
водохозяйственной обстановки в текущую вегетацию. Членам МКВК принять
дополнительные меры по экономному использованию водных ресурсов
бассейна.

По второму вопросу

1. Проект «Положения о порядке финансирования исполнительных

органов МКВК» принять за основу, доработать и направить членам МКВК для
окончательного согласования с правительствами стран до следующего заседания
МКВК.

По третьему вопросу

1. Подготовленную НИЦ МКВК программу развития и усиления работы

МКВК, а также предложения по созданию тематических рабочих групп из
представителей пяти стран одобрить.

2. Членам МКВК определить представителей стран в тематические
рабочие группы.

3. НИЦ МКВК поручить организовать работу этих групп в соответствии с
программой работ и подготовить планы и  регламенты их работы для
утверждения на следующем заседании МКВК.

По четвертому вопросу

1. Просить гидрометслужбы Республики Казахстан, Кыргызской

Республики, Республики Таджикистан, Туркменистана и Республики Узбекистан
определить минимальные объемы работ для возобновления систематических
наблюдений на метеостанциях на ледниках Федченко и Абрамова, а также

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

59

считать целесообразным осуществление ежегодных двухразовых облетов для
определения запасов снега в зоне формирования стока. Определить долевое
участие стран Центральной Азии для согласования со своими правительствами.

2. Поддержать предложения Республики Казахстан о восстановлении
метеостанций и гидропостов в бассейне Аральского моря силами Республики
Казахстан.

3. Принять к сведению, что восстановление гидропостов на реках Пяндж
(Нижний Пяндж), Вахш (Комсомолабад, Тигровая Балка), Кафирниган, которые
затребованы БВО «Амударья», выполняются силами Республики Таджикистан.

4. Просить гидрометслужбы Туркменистана и Республики Узбекистан
организовать вместе с БВО «Амударья» совместные трехкратные исследования
по тарировке гидропостов Керки и Дарганата.

5. Поручить НИЦ МКВК совместно с гидрометслужбами, БВО
«Амударья» и БВО «Сырдарья» внести предложения о корректировке проекта
ЮСАИД в части привлечения их для финансирования работ, указанных в пункте
1.

6. Принять предложение Республики Таджикистан обратить внимание
мирового сообщества и доноров на решение проблемы мониторинга снежно-
ледовых ресурсов, путем разработки и реализации проектов, направленных на
оценку и прогнозирование снежных и ледовых ресурсов, формирующихся на
территории Республики Таджикистан.

По пятому вопросу

1. Изменить пункт 3.2 Устава БВО «Амударья» и пункт 4.2 Устава  БВО

«Сырдарья», изложив его в следующей редакции:
«Объединение возглавляет начальник, назначаемый и утверждаемый

решением МКВК на пятилетний срок». Порядок назначения руководителя
объединения определяется «Положением о подборе и назначении руководящих
кадров исполнительных органов МКВК».

2. Поручить Секретариату и НИЦ МКВК подготовку проекта «Положения
о подборе и назначении руководящих кадров исполнительных органов МКВК»
на основе обобщения предложений членов МКВК.

3. В связи с переименованием управлений гидроузлов, находящихся в
ведении БВО «Амударья», внести изменения в пункт 3.1 Устава объединения:

наименование: - Кургантюбинское управление гидроузлов заменить на

Верхнедарьинское управление БВО «Амударья»;
 - Чарджевское управление гидроузлов на Среднедарьинское

управление БВО «Амударья»;

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

60

 - Нукусское управление гидроузлов на Нижнедарьинское

управление БВО «Амударья».

По шестому вопросу

Принято протокольное решение.

По седьмому вопросу

1. Провести научно-практическую конференцию на тему «Водные

ресурсы Центральной Азии», посвященную 10-летию МКВК совместно с
очередным заседанием МКВК, в феврале 2002 года в г. Алматы.

2. Поручить Духовному В.А., Кипшакбаеву Н.К. по согласованию с
А.М. Рамазановым подготовить к следующему заседанию мероприятия по
проведению указанной конференции.

По восьмому вопросу

1. Считать целесообразным возобновление сотрудничества с
Секретариатом реки Меконг.

2. Просить ЭСКАТО ООН об оказании содействия в сотрудничестве.

По девятому вопросу

Очередное 30-е заседание МКВК провести в Кыргызской Республике, в
июле-августе 2001 г.

Повестка дня

1. О ходе вегетации 2001 года и уточнение режимов работы водохранилищ и
лимитов в бассейнах рек Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья» и БВО
«Сырдарья»);

2. О работе Тренингового центра МКВК и утверждение плана и регламента
работ тематических рабочих  групп (отв. НИЦ МКВК);

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

61

3. О ходе доработки и согласования межправительственных соглашений
(отв. – НИЦ МКВК, БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»).

4. Рассмотрение проекта «Положения о подборе и назначении руководящих
кадров исполнительных органов МКВК» (отв. - НИЦ МКВК).

5. Рассмотрение проекта «Положения о порядке финансирования
исполнительных органов МКВК» (отв. – НИЦ МКВК).

6. Об утверждении мероприятий по проведению юбилейного заседания
МКВК и научно-практической конференции на тему: «Водные ресурсы
Центральной Азии», посвященной 10-летию МКВК (отв. - член МКВК А.М.
Рамазанов, НИЦ МКВК).

7. О повестке дня и месте проведения очередного 31-го заседания МКВК.

От Республики Казахстан Рамазанов А.М.
От Кыргызской Республики Кошматов Б.Т.
От Республики Таджикистан Нозиров А.А.
От Туркменистана Сапаров У. Б.
От Республики Узбекистан Джалалов А.А.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

62

Протокольное решение МКВК

К обращению МКИД по заключению Международной комиссии
по большим плотинам, Международной комиссии по ирригации и дренажу

и Международной ассоциации гидроэнергетики на «Отчет Всемирной
комиссии по плотинам»

1. Согласиться с заключением Международной комиссии по большим
плотинам, Международной комиссии по ирригации и дренажу, а также
Международной ассоциации гидроэнергетики по «Отчету Всемирной Комиссии
по плотинам» от 21 февраля 2001-го года.

2. Одобрить подготовленную записку по данному вопросу и направить ее
и решение МКВК Международной комиссии по ирригации и дренажу,
Мировому Банку и другим учредителям Комиссии по плотинам.

От Республики Казахстан Рамазанов А.М.
От Кыргызской Республики Кошматов Б.Т.
От Республики Таджикистан Нозиров А.А.
От Туркменистана Сапаров У. Б.
От Республики Узбекистан Джалалов А.А.